
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.2.2023/p.10 

1/2 

10) MODIFICA COMPOSIZIONE DELL’ORGANISMO PREPOSTO AL BENESSERE 
DEGLI ANIMALI DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

PRESO ATTO che il comma 1 dell'art. 25 del Decreto Legislativo n. 26 del 4 

marzo 2014 e la Direttiva 2010/63/UE del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 22 settembre 2010 sulla protezione degli 

animali utilizzati a fini sperimentali, prevedono che anche gli 

Atenei si dotino di un Organismo Preposto al Benessere degli 

Animali (di seguito OPBA); 

TENUTO CONTO che il Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nella riunione del 
27 ottobre 2015, ha istituito l’Organismo Preposto al Benessere 
degli Animali - OPBA (Rep. n. 277-2015 prot. n. 28649-II/7 del 

12/11/2015); 

CONSIDERATO che il Ministero della Salute, il 14/09/2016, ha rilasciato 
l’autorizzazione n. 08/2016-UT all’Università di Foggia per 
l’esercizio di stabulazione di animali presso lo stabilimento 
utilizzatore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
Polo Biomedico “E. Altomare”; 

TENUTO CONTO che ad oggi, a seguito dell’adozione del Decreto Rettorale n. 
1605-2022 del 23.09.2022 (prot. n. 47019-VI/8) la composizione 
dell’OPBA di Ateneo risulta essere la seguente: 

 prof.ssa Luigia Trabace, docente afferente al Dipartimento 
di Medicina Clinica e Sperimentale, in qualità di 
Responsabile del Benessere Animale; 

 proff.ri Giorgio Mori, docente afferente al Dipartimento di 
Medicina Clinica e Sperimentale, e Giovanni Normanno, 
docente afferente Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, in qualità di 
membri scientifici;  

 dott. Michele Roberto Terlizzi, in qualità di veterinario 
designato; 

PRESO ATTO che il Decano fa presente che il Dipartimento di Medicina Clinica 
e Sperimentale nella riunione dell’1 febbraio 2023, ha proposto di 
integrare la composizione dell’OPBA con la dott.ssa Maria Grazia 
Morgese, ricercatrice per il settore scientifico disciplinare BIO/14 
(Farmacologia), nella qualità di Responsabile del benessere 
animale; 

PRESO ATTO che la nomina di un nuovo componente si rende necessaria 
poiché la prof.ssa Trabace è in procinto di avanzare al Ministero 
della Salute la richiesta di approvazione di un nuovo protocollo 
sperimentale per cui è richiesto che si esprimano, ai sensi del 
D.M. 26/2014, il veterinario, il membro scientifico e il responsabile 
del benessere animale che però non sia il richiedente (onde 
evitare conflitti di interesse); 

TENUTO CONTO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale ha 
verificato che la dott.ssa Morgese, nel rispetto di quanto previsto 
dal D.M. 5 agosto 2021 e dal D.D. del 18 marzo 2022, è in 
possesso dei requisiti previsti per ricoprire il ruolo di responsabile 
del benessere animale, 

DELIBERA 

di prevedere che l’Organismo Preposto al Benessere degli Animali (OPBA) 

dell’Università di Foggia sia costituito dai seguenti componenti:  

 prof.ssa Luigia Trabace, docente afferente al Dipartimento di Medicina Clinica e 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.2.2023/p.10 

2/2 

Sperimentale, in qualità di Responsabile del Benessere Animale; 

 prof.ssa Maria Grazia Morgese, docente afferente al Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale, in qualità di Responsabile del Benessere Animale; 

 prof. Giorgio Mori, docente afferente al Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale, in qualità di membro scientifico; 

 prof. Giovanni Normanno, docente afferente Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, in qualità di membro scientifico;  

 dott. Michele Roberto Terlizzi, in qualità di veterinario designato.    

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: prof.ri Luigia Trabace, Maria Grazia Morgese, Giorgio Mori, Giovanni Normanno; 
- direttore dipartimento medicina clinica e sperimentale. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Lucia Maddalena) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2023-02-16T10:38:17+0000
	ROMEI TERESA


		2023-02-16T11:52:39+0100
	LUCIA MADDALENA




